
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 157 / 2022

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  LAVORI  DI 
FORESTAZIONE  URBANA  E  PERIURBANA  -  GRANAROLO 
DELL'EMILIA - BOSCO DEL FRULLO.

IL RESPONSABILE

Visti:
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
• il D.P.R. 5/10/2010 n. 207 (per quanto ancora vigente);
• il Regolamento dei contratti dell’Unione, approvato con delibera di Consiglio n. 7 

dell’11/04/2019;
• gli  artt.  14  e  15  del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato  con  delibera  della  Giunta  dell'Unione  n.  53  del  29/12/2014  e 
successive modificazioni;

• il  Decreto del Presidente n.  5 del  18/01/2022 avente ad oggetto “Conferma 
dell'attribuzione  di  responsabilità  del  Settore  CUC  e  progettazione  dal 
01/02/2022 al 31/05/2024”;

Premesso che ai sensi della convenzione Rep. n. 62/2018 il Servizio gare e contratti 
dell’Unione Terre di Pianura esercita le funzioni di Centrale di Committenza, ai sensi 
degli artt. 37 comma 4 e 216 comma 10 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, per i Comuni di 
Baricella, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo e Minerbio;

Richiamata la determinazione n. 70 del 3/02/2022 con la quale è stata avviata la 
procedura negoziata telematica, mediante il sistema SATER per l’affidamento dei lavori 
di  forestazione  urbana  e  periurbana  –  Bosco  del  Frullo per  conto  del  Comune  di 
Granarolo dell’Emilia, con aggiudicazione in base al criterio del minor prezzo, per un 
valore globale presunto pari a € 293.464,50, IVA esclusa, di cui  € 284.916,99 per 
lavori ed € 8.547,51 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Dato atto che:
• entro le ore  18.00 del  18/02/2022, termine fissato per la presentazione delle 

offerte, sono pervenute n. 7 offerte da parte dei seguenti operatori economici:
Concorrente Sede Arrivo

1
COOPERATIVA TERRITORIO AMBIENTE 
MONTANO ACQUACHETA RABBI - (C.T.A.) - 
SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA

Premilcuore
(FC)

15/02/2022 ore 15:35:27
Registro sistema

PI037560-22

2 GREEN SERVICE S.R.L.
Deruta
(PG)

17/02/2022 ore 11:35:20 
Registro sistema

PI039237-22

Copia informatica



B O L O G N A

3 SELVA MERCURIO S.R.L. Como
17/02/2022 ore 12:10:51

Registro di sistema
PI039310-22

4 I GIARDINI DEL SUD S.R.L.
Qualiano

(NA)

17/02/2022 ore 14:40:15
Registro di sistema

PI039617-22

5
C. A S. P. VALLE DEL BRASIMONE - 
SOCIETA' COOPERATIVA A SCOPO 
PLURIMO DELLA VALLE DEL BRASIMONE

Castiglione dei 
Pepoli
(BO)

17/02/2022 ore 17:48:15
Registro di sistema

PI040030-22

6 AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA
Castel Maggiore

(BO)

18/02/2022 ore 15:12:11
Registro di sistema

PI040844-22

7 SANTOVITO MICHELE
Andria
(BAT)

18/02/2022 ore 17:17:00
Registro di sistema

PI041018-22

• in  data  21/02/2022  e  2/03/2022 (Verbale  1  allegato)  si  sono  svolte  le 
operazioni  di  gara  corrispondenti  alla  verifica  della  documentazione 
amministrativa,  terminata  con  l’ammissione  di  n.  6  concorrenti  su  7  e 
l’esclusione di COOPERATIVA TERRITORIO AMBIENTE MONTANO ACQUACHETA 
RABBI - (C.T.A.) - SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA;

• in data 2/03/2022 si è provveduto all’apertura e alla valutazione delle offerte 
economiche (Verbale 2 allegato);

• ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D.lgs. 50/2016  è stato effettuato il  calcolo 
previsto dal comma 2-bis del medesimo articolo e si è provveduto all’esclusione 
automatica delle offerte collocatesi al di sopra della soglia di anomalia, pari al 
24,0845%;

• a  seguito  delle  operazioni  di  gara suddette  è  risultato miglior  offerente  il 
concorrente SELVA MERCURIO S.R.L., con sede a Como con un ribasso pari al 
21,788% rispetto alla base di gara, per un valore globale di aggiudicazione pari 
ad € 231.386,79, IVA esclusa, di cui € 222.839,28 per lavori ed € 8.547,51 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Ritenuto,  pertanto, di  approvare  le  risultanze  dei  Verbali  di  gara  nn.  1  e  2  e  di 
procedere all’aggiudicazione;

Considerato inoltre che:
• sono in corso le verifiche in ordine al possesso, da parte di  SELVA MERCURIO 

S.R.L., dei requisiti generali e speciali dichiarati in sede di gara;
• l’efficacia dell’aggiudicazione è da subordinare all’esito positivo di tali verifiche;

Ritenuto:
• di pubblicare entro 30 giorni l’esito di gara sul sito www.sitar-er.it e sul profilo di 

committente all’indirizzo www.terredipianura.it.

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del Dlgs 267/2000;

Copia informatica



B O L O G N A

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di 
Gara e Contratti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano Unico Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. n. 
33/2013;

DETERMINA

per  le motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:

1. disporre  l’aggiudicazione  della  procedura  negoziata  per  lavori  di  forestazione 
urbana  e  periurbana  di  Granarolo  dell’Emilia  (Bosco  del  Frullo),  in  base  alle 
risultanze delle operazioni di gara - incluse le operazioni che ad esito della verifica 
della documentazione attestante l’assenza di motivi di esclusione di cui all’art. 80 
del  Codice  e  la  sussistenza  dei  requisiti  economico-finanziari  e  tecnico-
professionali,  hanno determinato le ammissioni e le esclusioni - come riportate 
negli allegati verbali che con il presente atto si approvano;

2. affidare il contratto a SELVA MERCURIO S.R.L.  con sede a Como, con un ribasso 
pari al 21,788%, rispetto alla base di gara, per un valore globale di aggiudicazione 
pari ad € 231.386,79, IVA esclusa, di cui € 222.839,28 per lavori ed € 8.547,51 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

3. dare atto che il valore contrattuale è pari ad € 231.386,79, IVA esclusa;
4. dare  atto  che  l’efficacia  della  presente  aggiudicazione  è  subordinata  all’esito 

positivo  delle  verifiche,  attualmente  in  corso,  in  ordine  al  possesso,  da  parte 
dell'aggiudicatario, dei requisiti generali e speciali dichiarati in sede di gara;

5. pubblicare l’esito di gara su sul sito www.sitar-er.it e sul profilo di committente 
all’indirizzo www.terredipianura.it;

6. trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Comune  di  Granarolo  dell’Emilia,  per 
l’assunzione degli atti di sua competenza e la stipula del contratto.

Lì, 02/03/2022 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

PROCEDURA NEGOZIATA PER LAVORI DI FORESTAZIONE URBANA E
PERIURBANA – GRANAROLO DELL'EMILIA - BOSCO DEL FRULLO.

VERBALE 1 – FASE DI AMMISSIONE

In data 21/02/2022  mediante videoconferenza, si riunisce in seduta pubblica il Seggio
di gara composto da:

• Silvia Fantazzini – Responsabile del Settore CUC e progettazione dell’Unione di
Comuni Terre di Pianura – in qualità di Presidente;

• Eleonora Riberto –  Istruttore Direttivo del Servizio Gare e Contratti dell’Unione
di Comuni Terre di Pianura– in qualità di Segretario verbalizzante.

PREMESSO CHE

• con nota acquisita al Prot.  n.1796 del 31/01/2022 (integrata con prot. 2039 del
2/02/2022) il Comune di Granarolo dell’Emilia ha richiesto l’avvio della procedura
di gara in oggetto e trasmesso i documenti progettuali;

• il  numero degli  iscritti  all’Elenco  degli  Esecutori  dei  Lavori  dell’Unione Terre  di
Pianura per la  categoria e classifica minima non risulta essere almeno il  triplo
rispetto al numero dei soggetti da invitare;

• pertanto, per una gara analoga alla presente (forestazione urbana Minerbio), ai
sensi dell’art. 2 comma 2 del Disciplinare di gestione dell’elenco degli esecutori di
lavori è stato pubblicato in data 2/12/2021 un avviso di indagine di mercato per
l'individuazione degli  operatori  economici  da invitare a procedura negoziata per
lavori di forestazione urbana, Prot. 25025/2021;

• l’art. 8 dell’Avviso pubblico di indagine di mercato prevedeva che l’elenco risultante
da detta indagine potesse essere utilizzato, nel rispetto del criterio di rotazione,
per ulteriori procedure relative ad interventi di forestazione urbana;

• alla presente gara sono stati pertanto invitati i nove operatori economici ammessi
a  seguito  della  suddetta  indagine  di  mercato  e  non  invitati  alla  precedente
procedura,  oltre  a  sei  operatori  economici  sorteggiati  tra  quelli  già  invitati
utilizzando l’estrazione del  Lotto Lottomatica del 29/01/2022 (del sorteggio era
stata  data  pubblicità  sul  profilo  del  committente  con avviso  prot.  n.  1666 del
28/01/2022) corrispondenti ai numeri 23-28-49-54-64-88, ed oltre ad ulteriori tre
operatori economici individuati dal RUP con comunicazione Prot. n. 2039/2022 tra i
non sorteggiati, avvalendosi della facoltà di cui all’art. 2 comma 3 del suddetto
Disciplinare digestione;

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 1 -

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

• l’elenco degli operatori economici invitati è rimasto riservato fino alla scadenza del
termine per la presentazione delle offerte;

• con determinazione n.  70 del  3/02/2022, è stata indetta la procedura negoziata,
con modalità telematica attraverso l’utilizzo del “Sistema per gli Acquisti Telematici
dell’Emilia-Romagna” (SATER), per l’affidamento dei lavori   in  oggetto,  per un
importo di € 293.464,50, di cui € 8.547,51,per oneri per la sicurezza non soggetti
a ribasso con aggiudicazione in base al criterio del minor prezzo;

• la documentazione completa è stato pubblicata sulla piattaforma SATER;
• in data 3/02/2022 è stata trasmessa la lettera invito prot. n. 2109 del 03/02/2022

attraverso la piattaforma SATER;
• entro  le  ore  18.00  del  18/02/2022,  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle

offerte, sono pervenute a sistema le offerte come di seguito elencato:
Operatore economico Sede C.F. Arrivo

1

COOPERATIVA TERRITORIO 
AMBIENTE MONTANO 
ACQUACHETA RABBI (C.T.A.) 
SOCIETA' COOPERATIVA 
AGRICOLA

Premilcuore
(FC) 00893950402

15/02/2022 ore 15:35
Registro sistema

PI037560-22

2 GREEN SERVICE S.R.L. Deruta (PG) 03045840547
17/02/2022 ore 11:35

Registro sistema
PI039237-22

3 SELVA MERCURIO S.R.L. Como 01721450136
17/02/2022 ore 12:10

Registro di sistema
PI039310-22

4 I GIARDINI DEL SUD S.R.L.
Qualiano

(NA) 03489740633
17/02/2022 ore 14:40

Registro di sistema
PI039617-22

5

C. A S. P. VALLE DEL BRASIMONE
- SOCIETA' COOPERATIVA A 
SCOPO PLURIMO DELLA VALLE 
DEL BRASIMONE

Castiglione
dei Pepoli

(BO)
00323190371

17/02/2022 ore 17:48
Registro di sistema

PI040030-22

6 AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA
Castel

Maggiore
(BO)

01227390372
18/02/2022 ore 15:12

Registro di sistema
PI040844-22

7 SANTOVITO MICHELE Andria (BAT) SNTMHL60L15A285I
18/02/2022 ore 17:17

Registro di sistema
PI041018-22

Tutto ciò premesso, il Presidente dichiara aperta la seduta virtuale mediante il sistema
SATER alle ore 10.05.

Si procede all'apertura delle buste amministrative e all'esame del loro contenuto.

Si riassume di seguito l’esito della verifica dei documenti per l’ammissione:

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 2 -

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

Documentazione
amministrativa

 COOPERATIVA
TERRITORIO

AMBIENTE MONTANO
ACQUACHETA RABBI

GREEN SERVICE S.R.L. SELVA MERCURIO
S.R.L.

Modello I – Domanda di 
partecipazione

Presente e conforme a
quanto richiesto

Presente e conforme a
quanto richiesto

Presente e conforme a
quanto richiesto

Modello II – Dichiaraz. 
integrativa al DGUE

Presente e completa Presente e completa
Presente e completa

(v. note)

DGUE Presente e completo Presente e completo Presente e completo

Patto d’integrità Presente e completo Presente e completo Presente e completo

MPMI Si Si Si

Documento di identità Presente e valido Presente e valido Presente e valido

PassOE Presente e corretto Presente e corretto Presente e corretto

Garanzia provvisoria 
Presente

(v. note seguenti)

Presente e corretta,
ridotta al 50% con ISO

9001

Presente e corretta,
ridotta al 50+20% con
ISO 9001 e ISO 14001

Ricevuta contributo 
ANAC

Presente e corretto Presente e corretto Presente e corretto

SOA Si Si Si

Subappalto Si Si Si

Avvalimento No No No

Documentazione
amministrativa

 I GIARDINI DEL SUD S.R.L. C. A S. P. VALLE DEL BRASIMONE

Modello I – Domanda di 
partecipazione

Presente e conforme a quanto
richiesto

Presente e conforme a quanto
richiesto

Modello II – Dichiaraz. 
integrativa al DGUE

Presente e completa Presente (v. note seguenti)

DGUE Presente e completo Presente e completo

Patto d'integrità Presente non completo
(v. note seguenti)

Presente non completo
(v. note seguenti)

MPMI Si Si

Documento di identità Presente e valido Presente e valido

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 3 -

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

Documentazione
amministrativa

 I GIARDINI DEL SUD S.R.L. C. A S. P. VALLE DEL BRASIMONE

PassOE Presente e corretto Presente e corretto

Garanzia provvisoria 
Presente e corretta,

ridotta al 50% con ISO 9001

Presente, ridotta al 50+20% con ISO
9001 e ISO 14001
(v.note seguenti)

Ricevuta contributo 
ANAC

Presente e corretto Presente e corretto

SOA Si Si

Subappalto Si Si

Avvalimento No No

Documentazione
amministrativa

AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA SANTOVITO MICHELE 

Modello I – Domanda di 
partecipazione

Presente e conforme a quanto
richiesto

Presente e conforme a quanto
richiesto

Modello II – Dichiaraz. 
integrativa al DGUE

Presente (v. note seguenti) Presente e completa

DGUE Presente e completo Presente e completo

Patto d'integrità Presente non completo
(v. note seguenti)

Presente 
(v. note seguenti)

MPMI Si Si

Documento di identità Presente e valido Presenti e validi

PassOE Presente e corretto Presente 
(v. note seguenti)

Garanzia provvisoria 
Presente e corretta, ridotta al

50+20+15% per ISO 9001, ISO
14001 e ISO 14061

Presente
(v. note seguenti)

Ricevuta contributo 
ANAC

Presente e corretto Presente e corretto

SOA Si Si

Subappalto Si Si

Avvalimento No No

Dall’esame della documentazione amministrativa, il Presidente rileva:

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 4 -

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

- per il concorrente  COOPERATIVA TERRITORIO AMBIENTE MONTANO ACQUACHETA
RABBI: 

1. La garanzia fideiussoria risulta sottoscritta digitalmente solo dal concorrente e
non dal garante; si ritiene necessario attivare soccorso istruttorio.

2. L’importo della garanzia provvisoria risulta ridotto del  50% + 20%, ma non
sono state allegate le copie delle certificazioni che danno diritto alla riduzione;
si ritiene necessario attivare soccorso istruttorio.

- per il concorrente SELVA MERCURIO S.R.L.:
1. Nel modello II si fa riferimento ad una “dichiarazione allegata per annotazione

casellario ANAC” che non è presente tra la documentazione allegata; questa
stazione appaltante ha provveduto autonomamente a verificare le annotazioni
presenti nel casellario ANAC. Si rende necessario attivare soccorso istruttorio.

- per il concorrente I GIARDINI DEL SUD S.R.L.:
1. Il Patto d’Integrità, seppur sottoscritto digitalmente, non risulta compilato;  si

rende necessario attivare soccorso istruttorio.

- per il concorrente C. A S. P. VALLE DEL BRASIMONE:
1. Il Patto d’Integrità, seppur sottoscritto digitalmente, non risulta compilato;  si

rende necessario attivare soccorso istruttorio;
2. Nel  Modello  II  -  Dichiarazioni  integrative  al  DGUE, mancano le  dichiarazioni

previste dai  punti  3 e 4 nei  quali  si  fa riferimento ad una “Allegato A” non
presente; si ritiene necessario attivare soccorso istruttorio;

3. L’importo della garanzia provvisoria risulta ridotto del  50% + 20%, ma non
sono state allegate le copie delle certificazioni che danno diritto alla riduzione;

si ritiene necessario attivare soccorso istruttorio.

- per il concorrente AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA:
1. nel  Modello  II  -  Dichiarazione  integrativa  al  DGUE,  viene  segnalata  una

risoluzione contrattuale che risulta non ostativa alla partecipazione in quanto
dalla  documentazione  a  disposizione  risulta  totalmente  esclusa  una
responsabilità  del  concorrente;  non  si  ritiene,  pertanto,  necessario  attivare
soccorso istruttorio;

2. Il Patto d’Integrità, seppur sottoscritto digitalmente, non risulta compilato;  si
rende necessario attivare soccorso istruttorio.

- per il concorrente SANTOVITO MICHELE:
1. E’ emersa la volontà dell’OE di ricorrere all’istituto della cooptazione ai sensi

dell’art. 92 comma 5 del DPR 207/2010; detta norma chiarisce che l’impresa
cooptata dev’essere RAGGRUPPATA, pertanto la documentazione presentata in
sede di gara deve avere tutte le caratteristiche richieste per la partecipazione di
un RTI;  si rende necessario attivare soccorso istruttorio.

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 5 -

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

Altre eventuali  incompletezze non essenziali (ad es. mancata compilazione dei campi
del DGUE che chiedono se la documentazione sia disponibile elettronicamente) non
vengono annotate in quanto non incidenti sulla correttezza delle dichiarazioni rese.

Il Presidente dispone:
• l’invio delle comunicazioni di soccorso istruttorio,  ai sensi dell’art. 83 c. 9 del

D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 26 della Lettera invito,
• l’acquisizione dei PassOE,

e rinvia a successiva seduta di gara la conclusione della fase di ammissione.
La seduta di gara si chiude alle ore 13:10.

In data 25/02/2022 mediante videoconferenza, si riunisce in seduta pubblica il Seggio
di gara. 
• la precedente seduta di gara si è conclusa con l’attivazione di soccorso istruttorio

nei confronti dei concorrenti Cooperativa Territorio Ambiente Montano Acquacheta
Rabbi, Selva Mercurio S.R.L, I Giardini del Sud S.R.L., CASP Valle Del Brasimone,
Avola Societa' Cooperativa, Santovito Michele;

• in data 21/02/2022 sono state inviate le seguenti richieste di integrazione:
Operatore economico  Prot. n. Registro di sistema

1
COOPERATIVA TERRITORIO AMBIENTE 
MONTANO ACQUACHETA RABBI - (C.T.A.) - 
SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA

2022/0003485 PI042262-22

3 SELVA MERCURIO S.R.L. 2022/0003486 PI042264-22

4 I GIARDINI DEL SUD S.R.L. 2022/0003487 PI042266-22

5
C. A S. P. VALLE DEL BRASIMONE - 
SOCIETA' COOPERATIVA A SCOPO 
PLURIMO DELLA VALLE DEL BRASIMONE

2022/0003488 PI042268-22

6 AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA 2022/0003489 PI042272-22

7 SANTOVITO MICHELE 2022/0003490 PI042275-22

• sono state inserite, nella piattaforma, nei termini le seguenti integrazioni:
Operatore economico Data e ora Registro di sistema

1
COOPERATIVA TERRITORIO AMBIENTE 
MONTANO ACQUACHETA RABBI - (C.T.A.) - 
SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA

22/02/2022 10:46 PI042594-22

3 SELVA MERCURIO S.R.L. 23/02/2022 10:27 PI043705-22

4 I GIARDINI DEL SUD S.R.L. 22/02/2022 10:08 PI042515-22

5
C. A S. P. VALLE DEL BRASIMONE - 
SOCIETA' COOPERATIVA A SCOPO 
PLURIMO DELLA VALLE DEL BRASIMONE

21/02/2022 18:37 PI042287-22

6 AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA 22/02/2022 11:10 PI042641-22

7 SANTOVITO MICHELE 23/02/2022 18.42 PI044438-22 

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 6 -

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

• con comunicazione del 23/02/2022, registro sistema n. PI043854-22, inviata ai
concorrenti mediante sistema è stata convocata la seduta virtuale prevista per il
25/02/2022 ore 12.00;

• con comunicazione del 25/02/2022, registro di sistema n. PI046041-22, è stata
rinviata la seduta di cui sopra e convocata la seduta virtuale odierna.

Tutto ciò premesso, il Presidente dichiara aperta la seduta virtuale mediante il sistema
SATER alle ore 14.16.

Il Presidente del seggio di gara comunica che sono stati acquisiti con esito positivo i
PassOE.

Dà atto dell’esito delle integrazioni pervenute:
• per  il  concorrente  COOPERATIVA  TERRITORIO  AMBIENTE  MONTANO

ACQUACHETA RABBI,  si  evidenzia  che  la  fideiussione  trasmessa  presenta  la
firma digitale del garante in data 10/02/2022, ma si tratta esclusivamente di
data  e  ora  provenienti  dall’orologio  del  computer  del  firmatario,  essendo la
firma  priva  di  marcatura  temporale;  il  concorrente  dichiara  “siamo  a
comunicare che la garanzia fidejussoria risulta emessa in data 11/02/2022 dal
garante, compresa la dichiarazione sostitutiva dei poteri firmatario. Siccome era
presente un solo campo in cui era inserire un unico documento, erroneamente
abbiamo  unito  i  due  documenti  firmati  distintamente  dal  garante,  ciò  ha
comportato  la  perdita  della  firma  garante.  A  tal  fine  alleghiamo  garanzia
fidejussoria  da  cui  si  evince  la  data  e  l'ora  di  formazione  su  cui  abbiamo
riportato la firma digitale del nostro legale rappresentante. Inoltre alleghiamo
dichiarazione di conformità agli originali delle certificazioni che danno diritto alla
riduzione  della  garanzia”;  quanto  allegato  non  è  comunque  sufficiente  a
dimostrare univocamente la sottoscrizione anteriore al termine di presentazione
dell’offerta, come richiesto dall’art.  26 della Lettera invito. Si ritiene quindi di
escludere il concorrente.

• per  il  concorrente SELVA  MERCURIO  S.R.L.  le  integrazioni  presentate  sono
complete. Esaminata la documentazione fornita,  come da relazione riservata
not. Prot. n. 4155 del 28/02/2022, non si ritiene che le circostanze esaminate
siano causa di esclusione.

• per il concorrente I GIARDINI DEL SUD S.R.L le integrazioni  presentate sono
complete ed esaustive;

• per il concorrente C. A S. P. VALLE DEL BRASIMONE - SOCIETA' COOPERATIVA
A SCOPO PLURIMO DELLA VALLE DEL BRASIMONE le integrazioni  presentate
sono complete ed esaustive;

• per  il  concorrente  AVOLA SOCIETA'  COOPERATIVA le  integrazioni  presentate
sono complete ed esaustive;

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 7 -

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

• per il concorrente SANTOVITO MICHELE le integrazioni presentate non risultano
complete  rispetto  all’istituto  della  cooptazione.  In  particolare,  l’impegno  a
costituire  raggruppamento  è  successivo  alla  scadenza  del  termine  di
presentazione delle offerte. Si  ritiene di ammettere l’operatore economico in
qualità di concorrente singolo e di non ammettere l’impresa cooptata.

Il  Presidente  di  Seggio,  per  le  ragioni  sopra  esposte,  dichiara  l’ammissione  dei
concorrenti come di seguito indicato:

• GREEN SERVICE S.R.L.
• SELVA MERCURIO S.R.L.
• I GIARDINI DEL SUD S.R.L.
• C. A S. P. VALLE DEL BRASIMONE - SOCIETA' COOPERATIVA A SCOPO PLURIMO

DELLA VALLE DEL BRASIMONE
• AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA
• SANTOVITO MICHELE

e l’esclusione del concorrente:
• COOPERATIVA  TERRITORIO  AMBIENTE  MONTANO  ACQUACHETA  RABBI  -

(C.T.A.) - SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA

La seduta virtuale relativa alla fase amministrativa si chiude alle ore 14.41.

Letto, approvato e sottoscritto.

Silvia Fantazzini (Presidente) ________________________

Eleonora Riberto (Segretario verbalizzante) ________________________

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 8 -

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

PROCEDURA NEGOZIATA PER LAVORI DI FORESTAZIONE URBANA E
PERIURBANA – GRANAROLO DELL'EMILIA - BOSCO DEL FRULLO.

VERBALE 2 – FASE DI APERTURA DELLE OFFERTE ECONOMICHE

In data 2/03/2022 mediante videoconferenza, si riunisce in seduta pubblica il Seggio
di gara composto da:

• Silvia Fantazzini – Responsabile del Settore CUC e progettazione dell’Unione di
Comuni Terre di Pianura – in qualità di Presidente;

• Eleonora Riberto –  Istruttore Direttivo del Servizio Gare e Contratti dell’Unione
di Comuni Terre di Pianura– in qualità di Segretario verbalizzante.

PREMESSO CHE

 con nota acquisita al Prot.  n.1796 del 31/01/2022 (integrata con prot. 2039 del
2/02/2022) il Comune di Granarolo dell’Emilia ha richiesto l’avvio della procedura
di gara in oggetto e trasmesso i documenti progettuali;

 il  numero degli  iscritti  all’Elenco degli  Esecutori  dei  Lavori  dell’Unione Terre  di
Pianura per  la  categoria e classifica minima non risulta essere almeno il  triplo
rispetto al numero dei soggetti da invitare;

 pertanto, per una gara analoga alla presente (forestazione urbana Minerbio), ai
sensi dell’art. 2 comma 2 del Disciplinare di gestione dell’elenco degli esecutori di
lavori è stato pubblicato in data 2/12/2021 un avviso di indagine di mercato per
l'individuazione degli  operatori economici  da invitare a procedura negoziata per
lavori di forestazione urbana, Prot. 25025/2021;

 l’art. 8 dell’Avviso pubblico di indagine di mercato prevedeva che l’elenco risultante
da detta indagine potesse essere utilizzato, nel rispetto del criterio di rotazione,
per ulteriori procedure relative ad interventi di forestazione urbana;

 alla presente gara sono stati pertanto invitati i nove operatori economici ammessi
a  seguito  della  suddetta  indagine  di  mercato  e  non  invitati  alla  precedente
procedura,  oltre  a  sei  operatori  economici  sorteggiati  tra  quelli  già  invitati
utilizzando l’estrazione del Lotto Lottomatica del  29/01/2022 (del sorteggio era
stata  data  pubblicità  sul  profilo  del  committente  con  avviso  prot.  n.  1666  del
28/01/2022) corrispondenti ai numeri 23-28-49-54-64-88, ed oltre ad ulteriori tre
operatori economici individuati dal RUP con comunicazione Prot. n. 2039/2022 tra i
non sorteggiati, avvalendosi della facoltà di cui all’art. 2 comma 3 del suddetto
Disciplinare digestione;

 l’elenco degli operatori economici invitati è rimasto riservato fino alla scadenza del
termine per la presentazione delle offerte;

_________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 1 -

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

 con determinazione n.  70 del  3/02/2022, è stata indetta  la procedura negoziata,
con modalità telematica attraverso l’utilizzo del “Sistema per gli Acquisti Telematici
dell’Emilia-Romagna” (SATER), per l’affidamento dei lavori  in  oggetto,  per un
importo di € 293.464,50, di cui € 8.547,51,per oneri per la sicurezza non soggetti
a ribasso con aggiudicazione in base al criterio del minor prezzo;

 la documentazione completa è stato pubblicata sulla piattaforma SATER;
 in data 3/02/2022 è stata trasmessa la lettera invito prot. n. 2109 del 03/02/2022

attraverso la piattaforma SATER;
 entro  le  ore  18.00  del  18/02/2022,  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle

offerte, sono pervenute a sistema le offerte come di seguito elencato:
Operatore economico Sede C.F. Arrivo

1

COOPERATIVA TERRITORIO 
AMBIENTE MONTANO 
ACQUACHETA RABBI (C.T.A.) 
SOCIETA' COOPERATIVA 
AGRICOLA

Premilcuore
(FC) 00893950402

15/02/2022 ore 15:35
Registro sistema

PI037560-22

2 GREEN SERVICE S.R.L. Deruta (PG) 03045840547
17/02/2022 ore 11:35

Registro sistema
PI039237-22

3 SELVA MERCURIO S.R.L. Como 01721450136
17/02/2022 ore 12:10

Registro di sistema
PI039310-22

4 I GIARDINI DEL SUD S.R.L.
Qualiano

(NA) 03489740633
17/02/2022 ore 14:40

Registro di sistema
PI039617-22

5

C. A S. P. VALLE DEL BRASIMONE
- SOCIETA' COOPERATIVA A 
SCOPO PLURIMO DELLA VALLE 
DEL BRASIMONE

Castiglione
dei Pepoli

(BO)
00323190371

17/02/2022 ore 17:48
Registro di sistema

PI040030-22

6 AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA
Castel

Maggiore
(BO)

01227390372
18/02/2022 ore 15:12

Registro di sistema
PI040844-22

7 SANTOVITO MICHELE Andria (BAT) SNTMHL60L15A285I
18/02/2022 ore 17:17

Registro di sistema
PI041018-22

 la precedente seduta di gara, in data odierna, si è conclusa con l’ammissione di n.
6  concorrenti  su  7  e  l’esclusione  di  COOPERATIVA  TERRITORIO  AMBIENTE
MONTANO ACQUACHETA RABBI - (C.T.A.) - SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA;

 la  presente  seduta  pubblica  è  stata  convocata  con  comunicazione  inserita  nel
sistema SATER il 23/02/2022 , registro sistema n. PI043854-22.

Tutto ciò premesso, il Presidente apre la seduta virtuale alle ore 14.41.

Si procedere all’apertura delle offerte economiche e ad accertare la regolarità formale
dei documenti contenuti nella busta virtuale. Si dà quindi lettura dei valori offerti:

_________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 2 -

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

Concorrente Ribasso offerto

1 GREEN SERVICE S.R.L. 18,40%

2 SELVA MERCURIO S.R.L. 21,788%

3 I GIARDINI DEL SUD S.R.L. 26,381%

4 C. A S. P. VALLE DEL BRASIMONE - SOCIETA' COOPERATIVA A SCOPO 
PLURIMO DELLA VALLE DEL BRASIMONE

13,09%

5 AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA 26,88%

6 SANTOVITO MICHELE 0,10%

In  esito  all'applicazione  della  formula  di  cui  all'art.  97  comma  2-bis del  D.Lgs.
18/04/2016 n. 50, la soglia di anomalia calcolata automaticamente dal sistema SATER
si attesta al valore 24,0845%.

Si determina pertanto l’esclusione automatica, ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D.lgs.
50/2016,  delle  offerte che si  collocano al  di  sopra della  soglia,  e in particolare le
offerte di: AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA e I GIARDINI DEL SUD S.R.L.

Si  formula  proposta  di  aggiudicazione  in  favore  dell’operatore  economico  SELVA
MERCURIO S.R.L., miglior offerente non anomalo con un ribasso del 21,788%.

La seduta si chiude alle ore 15.04.

Letto, approvato e sottoscritto.

Silvia Fantazzini (Presidente) ________________________

Eleonora Riberto (Segretario verbalizzante) ________________________

_________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 3 -

Copia informatica


